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Vane cu 2 căi 

VVP45.10-0.25 până la VVP45.25-4 
Vane cu 3 căi 

VXP45.10-0.25 până la VXP45.25-6.3 
Vane cu 3 căi cu bypass în T 

VMP45.10-0.25 până la VMP45.20-4 

 
 

  

 

Vane cu 2 căi 
VVP45.25-6.3 până la VVP45.40-25 

Vane cu 3 căi 
VXP45.25-10 până la VXP45.40-25 

 ACVATIX™  

 Vane cu 2 și cu 3 căi     
PN 16 

VVP45..
VXP45..
VMP45..

  

  
 Corpul vanei din bronz CC499K 
 DN 10…DN 40 
 kvs 0,25…25m3/h 
 Conexiuni filetate la exterior pentru garnituri plane G...B conform ISO 228-1 pentru 

 Seturi de fitinguri filetate ALG.. (disponibile la Siemens) 
 Fitinguri de compresie SERTO, tip SO 00021.. (disponibile la producători din piața 

de profil) 
 Element de acționare manuală  

 Pot fi echipate cu servomotoare electrice SSB.. sau SSC..  

Utilizare 

 În sisteme de ventilație și de condiționare a aerului, în circuitele hidraulice închise ale 
unităților de control, ex. unități de inducție, ventiloconvectori, aeroterme, utilizate în:  
 sisteme cu 2 țevi cu un schimbător de căldură pentru încălzire și răcire 
 sisteme cu 4 țevi cu două schimbătoare de căldură separate pentru încălzire și 

răcire 
 În zonele cu circuit închis ale sistemelor de încălzire: 

 Etaje individuale ale unei clădiri 
 Apartamente 
 Încăperi individuale 
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Tipuri 

VVP45.. 

2 căi 

VXP45.. 

3 căi 

VMP45.. 

3 căi cu bypass în T 

DN Conexiune kvs 

A AB 

[m3/h] 

kvs 
1) 

B AB 

[m3/h] 

Sv 

VVP45.10-0.25 VXP45.10-0.25 VMP45.10-0.25 

10 G ½B 

0,25 0,18 

> 50 

VVP45.10-0.4 VXP45.10-0.4 VMP45.10-0.4 0,4 0,28 

VVP45.10-0.63 VXP45.10-0.63 VMP45.10-0.63 0,63 0,44 

VVP45.10-1 VXP45.10-1 VMP45.10-1 1,0 0,70 

VVP45.10-1.6 VXP45.10-1.6 VMP45.10-1.6 1,6 1,12 

VVP45.15-2.5 VXP45.15-2.5 VMP45.15-2.5 15 G ¾B 2,5 1,75 

VVP45.20-4 VXP45.20-4 VMP45.20-4 20 G 1B 4,0 2,80 

VVP45.25-6.3 VXP45.25-6.3  
25 

G 1¼B 6,3 4,40 

VVP45.25-10 VXP45.25-10 G 1½B 10 

> 100 VVP45.32-16 VXP45.32-16 32 G 2B 16 

VVP45.40-25 VXP45.40-25 40 G 2¼B 25 
 
1)  Valabil doar pentru versiunea cu 3 căi 
 
DN = Diametru nominal 
kvs = Debitul nominal al apei reci (5…30 °C) prin vana complet deschisă (H100) la o diferență de 

presiune de 100 kPa (1 bar) 
Sv = Raport de reglare kvs / kvr 
kvr = Cea nai mică valoare kv la care toleranțele caracteristicii de reglare mai pot fi menținute, la o 

diferență de presiune de 100 kPa (1 bar)  

Cod prod. Nr. stoc Descriere 

ALG..2 ALG..2 Set de 2 fitinguri cu conexiuni filetate pentru vane cu 2 căi, alcătuit din 2 

holendere, 2 ștuțuri filetate și 2 garnituri plane. 

ALG..2B sunt fitinguri din alamă, pentru temperaturi de până la 100 °C. 
ALG..2B S55846-Z1.. 

ALG..3 ALG..3 Set de 3 fitinguri cu conexiuni filetate pentru vane cu 3 căi, alcătuit din 3 

holendere, 3 ștuțuri filetate și 3 garnituri plane. 

ALG..3B sunt fitinguri din alamă, pentru temperaturi de până la 100 °C. 
ALG..3B S55846-Z1.. 

Comandă 

Pentru vanele cu 3 căi cu bypass în T comandați câte 2 seturi a câte 2 fitinguri filetate.   
 
Vanele, servomotoarele și accesoriile sunt ambalate și livrate separat.  

Vezi pagina 10. 

Accesorii 

Exemplu: Cod produs Nr. stoc Descriere Cantitate 

VVP45.15-2.5 VVP45.15-2.5 Vană cu 2 căi 20 

ALG142 ALG142 Set de 2 fitinguri 20 

VXP45.25-10 VXP45.25-10 Vană cu 3 căi 3 

ALG253 ALG253 Set de 3 fitinguri 3 

VMP45.20-4 VMP45.20-4 Vană cu 3 căi cu bypass în T 10 

ALG152B S55846-Z100 Set de 2 fitinguri 20 

Livrare 

Piese de schimb,    
revizii 
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Combinații de echipamente 

Vane Servomotoare Set de fitinguri 

 SSB.. SSC..  

 pmax ps pmax ps Fontă maleabilă Alamă 

 [kPa] Tip / Nr. stoc Tip Nr. stoc 

VVP45.10-0.25 la 1.6 400 725    ALG132 1) ALG132 

VVP45.15-2.5 350 350    ALG142 1) ALG142 

VVP45.20-4 350 350 350 350 ALG152 ALG152B 2) S55846-Z100 

VVP45.25-6.3 300 300 300 300 ALG202 ALG202B 2) S55846-Z102 

VVP45.25-10   300 300 ALG252 ALG252B 2) S55846-Z104 

VVP45.32-16   175 175 ALG322 ALG322B 2) S55846-Z106 

VVP45.40-25   75 75 ALG402 ALG402B 2) S55846-Z108 
        

VXP45.10-0.25 la 1.6 400     ALG133 1) ALG133 

VXP45.15-2.5 350     ALG143 1) ALG143 

VXP45.20-4 350  350  ALG153 ALG153B 2) S55846-Z101 

VXP45.25-6.3 300  300  ALG203 ALG203B 2) S55846-Z103 

VXP45.25-10   300  ALG253 ALG253B 2) S55846-Z105 

VXP45.32-16   175  ALG323 ALG323B 2) S55846-Z107 

VXP45.40-25   75  ALG403 ALG403B 2) S55846-Z109 
        

VMP45.10-0.25 la 1.6 400     2 x ALG132 1) ALG132 

VMP45.15-2.5 350     2 x ALG142 1) ALG142 

VMP45.20-4 350    2 x ALG152 2 x ALG152B 2) S55846-Z100 
1) Conexiune filetată cu conducta: filet interior 
2) Utilizabil până la temperaturi ale agentului termic de cel mult 100 °C 
pmax = Diferența de presiune maxim admisibilă pe calea de reglare a vanei, valabilă pentru întreg 

domeniul de acționare al vanei motorizate. 
ps = Diferența de presiune maxim admisibilă la care vana motorizată va închide în siguranță 

învingând presiunea (presiune de închidere). 

 

Tip Tensiune de 

alimentare 

Semnal de 

poziționare 

Durată 

poziționare 

Forță 

poziționare 

Pentru 

vane cu kvs 

Fișa 

tehn. 

SSB31.. 230 V c.a. 
3 puncte 150 s 

200 N 
până la   

6,3 m3/h 
N4891 SSB81.. 24 V c.a. 

SSB61.. 24 V c.a./c.c. 0...10 V c.c. 75 s 

SSC31.. 230 V c.a. 
3 puncte 150 s 

300 N de la 4 m3/h N4895 SSC81.. 24 V c.a. 

SSC61.. 24 V c.a./c.c. 0...10 V c.c. 30 s 

 

Tipuri de 
servomotoare 
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Dimensionare 

 
 
pmax = Diferența de presiune maxim admisibilă pe calea de reglare a vanei, valabilă pentru întreg 

domeniul de acționare al vanei motorizate 

pv100 = Diferența de presiune pe calea de reglare a vanei cu vana complet deschisă la un debit 
V100 

V 100 =  Debit nominal 

100 kPa = 1 bar  10 mCA 

1 m3/h = 0,278 l/s apă la 20 °C 

 
 
1 V 100  = 0,083 l/s 
2 pv100  = 9 kPa 
3  valoare kvs = 1,0 m3/h 
 

 
 

Exemplu: 
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V..45.10-0.25 până la V..45.25-6.3 V..P45.25-10 până la V..P45.40-25 
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Valorile kvs din bypass-ul B pentru tipurile de vane V..45.10-0.25 până la V..45.25-6.3 
reprezintă doar 70 % din valoarea kvs de pe calea directă de reglare A  AB (pentru 

alte tipuri 100 %). Astfel se compensează rezistența la curgere a schimbătorului de 

căldură sau a radiatorului, menținând debitul nominal V 100 cât mai constant posibil. 

Note de proiectare 

Construcția vanei Serii de vane Debit prin vană în regim de reglare Axul vanei 

  port A port B cale AB retras extins 

Vane cu 2 căi 

4
84

5Z
12

AB

 

VVP45.. 

A AB 
variabil  variabil 

A AB 
deschide 

A AB 
închide 

Vane cu 3 căi 

ABA

B

4
84

5Z
13

 

VXP45.. 

A AB

B  

variabil variabil constant 

A AB
 

deschide 
 

B
AB

 
închide 

A AB
 

închide 
 

B
AB

 
deschide 

Vane cu 3 căi cu bypass în T 

A

4
84

5Z
14

B

AB

 

VMP45.. 

A AB
B

 

variabil variabil constant 

A AB
 

deschide 
 

B
AB

 
închide 

A AB
 

închide 
 

B
AB

 
deschide 
 

 
Sensul de curgere TREBUIE să fie cel indicat de săgeată, respectiv numai de la  
A  AB și de la B  AB. 

Vanele cu 3 căi tip VXP45.. și VMP45.. pot fi folosite numai ca vane de amestec. 

Caracteristica vanei  

Atenție! 
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Recomandăm instalarea vanelor pe retur, unde temperaturile sunt mai mici în aplicațiile 
de încălzire, conducând astfel la prelungirea duratei de viață a garniturii axului vanei.  

Montați întotdeauna un filtru în amonte de vană pentru a crește astfel siguranța în 
funcționarea vanei.  

Note de montaj 

Atât vana cât și servomotorul pot fi asamblate cu ușurință la locul de montaj. Nu sunt 
necesare nici unelte speciale și nici reglaje. 

Fiecare vană este livrată împreună cu instrucțiunile de montaj 4 319 9526 0. 

90° 90°

 

Note de punere în funcțiune 

Puneți în funcțiune vana numai dacă butonul manual sau servomotorul a fost 
montat corect. 

Calea directă A  AB poate fi deschisă electric cu servomotorul sau manual. La vanele 
cu 3 căi acționarea modifică debitul prin bypass-ul B sau îl închide. 

Manual, calea A  AB poate fi deschisă doar până la 70 % (bypass-ul se închide la   
30 %). Vanele cu valori  kvs de 10, 16 și 25 pot fi deschise complet iar bypass-ul poate fi 
astfel închis complet. 

Vanele sunt închise de către un arc de revenire. 

Întreținere 

Vanele tip V..P45.. nu necesită întreținere. 

Când efectuați lucrări de service la vană sau la servomotor:  

 Opriți pompa și întrerupeți alimentarea cu energie electrică 
 Închideți vanele de separație 
 Reduceți complet presiunea în circuitul hidraulic și lăsați conductele să se răcească 

complet 
Dacă este necesar, deconectați cablurile electrice. 

Înainte de a repune vana în funcțiune, asigurați-vă că butonul manual sau servomotorul 

sunt montate corect. 

Garnitura de etanșare a axului nu poate fi schimbată. În cazul apariției scurgerilor, 
întreaga vană trebuie înlocuită. Contactați biroul local sau filiala. 

Îndepărtare 

 

Nu îndepărtați produsul ca reziduu menajer. 

 Atenție 
Din cauza arcului de revenire tensionat, demontarea vanei poate produce răniri.  
Demontarea vanei poate fi făcută numai de către personal autorizat! 

Îndepărtare 

 Tratamentul special aplicat manipulării anumitor componente poate fi 
reglementat prin lege sau poate avea importanță ecologică.  

 Respectați toate reglementările locale în vigoare.  

Recomandare: 

Orientare 

 

Reglaj manual 

. 

 Atenție 

Garnitura de etanșare 
a axului 
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Garanție 

Datele tehnice furnizate pentru aceste aplicații sunt valabile doar dacă sunt folosite 
servomotoarele Siemens conform capitolului «Combinații de echipamente». 

Toți termenii garanției vor fi invalidați dacă se folosesc servomotoare produse de alți 
fabricanți.  

Date tehnice 

Date funcționale Clasă PN PN16 conform EN 1333 

 Presiune de funcționare admisă 1600 kPa (16 bar) conform ISO 7628 / EN 1333 

 Caracteristica de reglare a vanei 

 Calea A  AB          până la kvs 6,3 

 Calea A  AB            de la kvs 10 

 Bypass B  AB 

 

echiprocentuală; ngl = 2,2 conf. VDI / VDE 2173 

liniară 

liniară 

 Pierderi 

 Calea A  AB 

 Bypass B  AB 

conform DIN EN 1349 

0…0,02 % din valoarea kvs 

0…0,02 % din valoarea kvs 

 Agent termic admisibil apă fierbinte de temperatură redusă, apă răcită, 
apă cu antigel 

recomandare: apă tratată conform VDI 2035 

 Temperatură agent termic 1...110 °C, pe termen scurt max. 120 °C 

 Raport de reglare Sv > 50, respectiv > 100 (vezi «Tipuri») 

 Cursă nominală 5,5 mm 

Materiale Corp vană bronz CC499K 

 Ax oțel inoxidabil 

 Con, scaun, bucsă alamă 

 Garnitură de etanșare inelară din EPDM 

 Blindaj bypass 

 olandez 

 disc 

 garnitură 

VVP45.., kvs 6,3 până la 25: 

fontă maleabilă 

oțel inoxidabil 

klingerit SIL C-4300 

Dimensiuni / masă Dimensiuni vezi «Dimensiuni» 

 Conexiuni filetate 

 Vană 

 Fitinguri filetate 

 

G...B conform ISO 228-1 

R/Rp... conform ISO 7-1, G... conform ISO 228-1 

 Conexiune servomotor G ¾’’ 

 Masă vezi «Dimensiuni» 

Standarde, directive și 
aprobări 

Directiva Echipamente sub Presiune 

Accesorii presiune 

PED 2014/68/EU 

Scop: Articol 1, secțiunea 1 

Definiții: Articol 2, secțiunea 5 

 Grup fluid 2 fără marcaj CE conform Articol 4, secțiunea 3 
(”sound engineering practice”) 1) 

  Conformitate EAC  Conformitate Eurasia 

Compatibilitate cu mediul Declarația de mediu pentru produs CE1E4845en 2) conține date despre compatibilitatea 
cu mediul a construcției produsului și evaluări (conformitate RoHS, compoziția materia- 
lelor, ambalaj, beneficii pentru mediu, îndepărtare). 

1) Vanele la care PS x DN < 1000 nu necesită testare specială și nu poartă marcaj CE. 
2) Documentele pot fi descărcate de pe http://siemens.com/bt/download. 
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Dimensiuni 

Vane cu 2 căi  
VVP45.. 

Vane cu 3 căi 
VXP45.. 

Vane cu 3 căi cu bypass în T 
VMP45.. 

H
1 H

2
H

L2

L1 4
84

5M
0

1

L4

G

 

H
1 H

2
H

L3

L2
L1

4
84

5M
0

2

G

 

G

L2

L1

H
1 H
2

H
4

84
5M

0
3

 
 

 

A AB 

Cod DN G H H1 H2 L1 L2 L4 masă 

  [inch] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [kg] 

VVP45.10-0.25…1.6 10 G ½B 

> 200 

44,9  54 60 30 20 0,26 

VVP45.15-2.5 15 G ¾B 44,9  54 65 32,5 20 0,30 

VVP45.20-4 20 G 1B 48,9  58 80 40 24 0,42 

VVP45.25-6.3 
25 

G 1¼B 51  60 80 40 49 0,76 

VVP45.25-10 G 1½B 

> 280 

62,5  71 105 52,5 62,5 1,40 

VVP45.32-16 32 G 2B 69  78 105 52,5 63,5 1,95 

VVP45.40-25 40 G 2¼B 72  81 130 65 76 2,75 

 

 

A AB

B  

Cod DN G H H1 H2 L1 L2 L3 masă 

  [inch] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [kg] 

VXP45.10-0.25…1.6 10 G ½B 

> 200 

44,9  54 60 30 30 0,28 

VXP45.15-2.5 15 G ¾B 44,9  54 65 32,5 32,5 0,34 

VXP45.20-4 20 G 1B 48,9  58 80 40 40 0,48 

VXP45.25-6.3 25 G 1¼B 51  60 80 40 40 0,64 

VXP45.25-10 25 G 1½B 

> 280 

62,5  81 105 52,5 52,5 1,20 

VXP45.32-16 32 G 2B 69  88 105 52,5 52,5 1,60 

VXP45.40-25 40 G 2¼B 72  91 130 65 65 2,30 

 

 

A AB
B

 

Cod DN G H H1 H2 K L1 L2 masă 

  [inch] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [kg] 

VMP45.10-0.25…1.6 10 G ½B 

> 200 

44.9  54 40 60 30 0,36 

VMP45.15-2.5 15 G ¾B 44.9  54 40 65 32,5 0,46 

VMP45.20-4 20 G 1B 48.9  58 50 80 40 0,64 

 



9/10 

Siemens Vane de reglare cu 2 și cu 3 căi PN16 CE1N4845ro 
Building Technologies  2018-11-05 

Seturi de fitinguri filetate cu 
garnitură plană 
 
disponibile de la Siemens 
 
ALG…2: set de 2 fitinguri filetate 

ALG…3: set de 3 fitinguri filetate 

ALG132 
ALG133 
ALG142 
ALG143 

spre conductă 
filet exterior R 

R

T

L

G

4
84

7Z
09

 

 ALG152 
ALG153 
ALG202 
ALG203 
ALG252 
ALG253 
ALG322 
ALG323 
ALG402 
ALG403 

ALG152B 
ALG153B 
ALG202B 
ALG203B 
ALG252B 
ALG253B 
ALG322B 
ALG323B 
ALG402B 
ALG403B 

spre conductă 
filet interior Rp  

R
p

T

L

G

4
84

7Z
10

T

 

Fitinguri de compresie 
(disponibile pe piața de profil) 

 

SERTO SO 00021.. 

 

 

Tip ALG.. Pentru vană tip DN G R Rp L T Tip SERTO  

SO 00021.. 1) 

D 

Fontă maleabilă Alamă 1)   [Inch] [Inch] [Inch] [mm] [mm] www.serto.com [mm] 

 ALG132 VVP45.10-0.25...1.6 

10 G½ R⅜ 

 

 24  9 

SO 00021-12-1/2” 12 

 ALG133 VXP45.10-0.25...1.6 SO 00021-14-1/2” 14 

 2 x ALG132 VMP45.10-0.25...1.6 SO 00021-15-1/2” 15 

 ALG142 VVP45.15-2.5 

15 G¾ R½  29,5  12 
SO 00021-17-3/4” 

SO 00021-18-3/4” 

17 

18 
 ALG143 VXP45.15-2.5 

 2 x ALG142 VMP45.15-2.5 

ALG152 ALG152B VVP45.20-4 

20 G1 

 

Rp½  23  13 

 

ALG153 ALG153B VXP45.20-4 

2 x ALG152 2 x ALG152B VMP45.20-4 

ALG202 ALG202B VVP45.25-6.3 

25 

G1¼ Rp¾  25  15 
ALG203 ALG203B VXP45.25-6.3 

ALG252 ALG252B VVP45.25-10 
G1½ Rp1  27  17 

ALG253 ALG253B VXP45.25-10 

ALG322 ALG322B VVP45.32-16 
32 G2 Rp1¼  32  19 

ALG323 ALG323B VXP45.32-16 

ALG402 ALG402B VVP45.40-25 
40 G2¼ Rp1½  32  19 

ALG403 ALG403B VXP45.40-25 

1) Utilizabile pentru temperaturi ale agentului termic de cel mult 100 °C 
2) SO 00021-17.. și SO 00021-18 la cerere 

 Spre vană: filet cilindric conform ISO 228-1 
 Spre conductă: filet cilindric conform ISO 7-1 
 ALG..B pentru temperaturi ale agentului termic de cel mult 100 °C 
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Piese de schimb 

Cod Nr. stoc Descriere Număr buc. 

74 6760 273 0 74 6760 273 0 Buton manual pentru vane cu cursă scurtă 10 

Revizii 

Cod Valabil de la rev. Cod Valabil de la rev. Cod Valabil de la rev. 

VVP45.10-0.25 /01 VXP45.10-0.25 /01 VMP45.10-0.25 /01 

VVP45.10-0.4 /01 VXP45.10-0.4 /01 VMP45.10-0.4 /01 

VVP45.10-0.63 /01 VXP45.10-0.63 /01 VMP45.10-0.63 /01 

VVP45.10-1 /01 VXP45.10-1 /01 VMP45.10-1 /01 

VVP45.10-1.6 /01 VXP45.10-1.6 /01 VMP45.10-1.6 /01 

VVP45.15-2.5 /01 VXP45.15-2.5 /01 VMP45.15-2.5 /01 

VVP45.20-4 /01 VXP45.20-4 /01 VMP45.20-4 /01 

VVP45.25-6.3 /01 VXP45.25-6.3 /01   

VVP45.25-10 /01 VXP45.25-10 /01   

VVP45.32-16 /01 VXP45.32-16 /01   

VVP45.40-25 /01 VXP45.40-25 /01   
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